
UCHWAŁA NR XI/84/2025 
RADY GMINY I MIASTA RASZKÓW 

z dnia 10 marca 2025 r. 

w sprawie wprowadzenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków w 2025 roku 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 
poz. 1465 ze zm.) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 
poz. 1580 ze zm.) - Rada Gminy i Miasta Raszków uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego              
i wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
i Miasta Raszków 

 
 

Karol Marszał 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 61F52458-6CE0-47FD-8CC2-304129299A6B. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XI/84/2025 

Rady Gminy i Miasta Raszków 

z dnia  10 marca 2025 r.  

w sprawie wprowadzenia Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy i Miasta Raszków w 2025 roku 

 

 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków w 2025 roku. 

 
 

Wprowadzenie 

 
 
Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy i Miasta Raszków uchwały w sprawie „Programu 

opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy i 

Miasta Raszków”, zwanego dalej Programem jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.                                 

o ochronie zwierząt.  
Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów,                

w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.  

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala bezdomności 

tych zwierząt jest największa w całym kraju, w tym także na terenie Gminy  i Miasta Raszków.  

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są:  
a) niekontrolowane rozmnażanie,  

b) porzucanie zwierząt przez właścicieli,  

c) ucieczki zwierząt,  
d) panujące mody na dane rasy zwierząt,  
e) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności ze 

szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Kastracja i sterylizacja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz 

domowych to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda 

unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Program przewiduje zachęcanie właścicieli 

zwierząt do ich sterylizacji i kastracji, poprzez prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych.  

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych lub budynkach 

gospodarczych są elementem ekosystemu zarówno miejskiego jak i wiejskiego, a ich obecność 
zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te nie są zwierzętami 

bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania     

w miejscach ich dotychczasowego schronienia. 

 

Realizacja wszystkich celów i zadań, określonych w Programie, zmierza do ograniczenia liczby 

bezdomnych zwierząt trafiających pod opiekę Międzygminnego Schroniska dla Bezdomnych 

Zwierząt im. Jana Lityńskiego w Wysocku Wielkim, ul. Pruślińska 3. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 61F52458-6CE0-47FD-8CC2-304129299A6B. Podpisany Strona 1



Rozdział 1 

Cel Programu 

 
§ 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków 

opieka nad zwierzętami bezdomnymi w myśl art. 4 pkt 16 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

ochronie zwierząt ( Dz. U. z 2023 poz. 1580 ) 

 

 

 

 

Rozdział 2 

Zadania w ramach programu 
 

§ 2. W ramach programu Gmina i Miasto Raszków realizuje zadania: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 
2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie  

3) odławianie bezdomnych zwierząt, 
4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt, 
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
6) usypianie ślepych miotów, 

7) wskazywanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich, 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 

udziałem zwierząt 
9) dofinansowanie zabiegów sterylizacji/kastracji kotów, których właściciele zamieszkują na 

terenie gminy Raszków 

 

§ 3. 1. Realizację zadań w ramach programu prowadzą: 
1) Urząd Gminy i Miasta Raszków 

2) Miedzygminne Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt im. Jana Lityńskiego  w Wysocku 

Wielkim przy ul. Pruślińskiej 3 

2. Jednostki wymienione w pkt 1 i 2 współpracują w swym zakresie z Powiatową Inspekcją 
Weterynaryjną oraz wielkopolską Izbą Lekarsko – Weterynaryjną. 
 

§ 4. Miedzygminne Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt im. Jana Lityńskiego w Wysocku 

Wielkim przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy i Miasta Raszków 

 

§ 5. Opieka nad kotami wolno żyjącymi realizowana jest poprzez: 

1) dokarmianie kotów wolno żyjących ( zapewnienie karmy w indywidualnych przypadkach) 

2) zapewnienie opieki rannym lub chorym kotom przez Lekarza Weterynarii pana Bartosza 

Koniecznego 

 

§ 6. 1. Zwierzęta domowe i gospodarskie, które  uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez     

człowieka, a nie ma możliwości ustalenia właściciela lub innej osoby, pod której opieką dotąd 

pozostawały, podlegają odłowieniu. 

2. Odławianie bezdomnych lub zagubionych zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków realizuje 

Międzygminne Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt im. Jana Lityńskiego  w Wysocku Wielkim, 

w ramach interwencji  mieszkańców  w porozumieniu z Urzędem Gminy i Miasta Raszków. 

 

§ 7. Zapewnienie sterylizacji albo kastracji zwierząt w schronisku realizuje Międzygminne 

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt im. Jana Lityńskiego w Wysocku Wielkim. Zabiegi te 

wykonywane są wyłącznie przez lekarzy weterynarii w lecznicy dla zwierząt. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 61F52458-6CE0-47FD-8CC2-304129299A6B. Podpisany Strona 2



§ 8. Poszukiwaniem  właścicieli dla bezdomnych zwierząt zajmuje się Międzygminne Schronisko 

dla Bezdomnych Zwierząt im. Jana Lityńskiego w Wysocku Wielkim. 

 

§ 9. Usypianie ślepych miotów zwierzat zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy o ochronie zwierzat z 

dnia 21 sierpnia 1997 roku realizuje Miedzygminne Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt im. Jana 

Lityńskiego w Wysocku Wielkim w porozumieniu z Urzędem Gminy i Miasta Raszków, a zabieg 

ten  wykonują wyłącznie  lekarze weterynarii w lecznicy dla zwierząt.  
 

 

§ 10. Gospodarstwo rolne, które przyjmie i zapewni opiekę  bezdomnym zwierzętom gospodarskim 

w 2025 roku znajduje się pod adresem Szczurawice 22, 63-440 Raszków 

 

§ 11. Lekarz weterynarii pan Paweł Kędzierski, świadczy usługi w ramach całodobowej opieki 

weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 
 

§ 12. 1.Sterylizacja lub kastracja zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli, 

będzie polegać na dofinansowaniu przez gminę zabiegów syterylizacji lub kastracji kotów 

właścicielom zwierząt, którzy zamieszkują na terenie gminy Raszków. 

 

2.  Gmina będzie pokrywać koszty zabiegu sterylizacji lub kastracji wg poniższych zasad: 

1) Właściciel może uzyskać dofinansowanie kosztów tylko na zabiegi sterylizacji/kastracji w 

wysokości 100 zł  

2) Właściciel kilku kotów może tylko raz w roku kalendarzowym ubiegać się o przyznanie 

dofinansowania do ww zabiegu, tylko dla jednego kota.  

3) Po sprawdzeniu wiarygodności danych przedstawionych we wniosku, wydane zostanie 

skierowanie do lekarza weterynarii, z którym gmina zawrze stosowną umowę.  
4) Dofinansowanie będzie realizowane bezpośrednio na rachunek lekarza weterynarii z którym 

gmina podpisze umowę, do wysokości środków zabezpieczonych na ten cel w budżecie 

Gminy i Miasta Raszków. 

 

 

Rozdział 3 

Finansowanie programu 

 
§ 12. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z programu, zabezpieczone są w budżecie 

Gminy i Miasta Raszków na 2025 rok w kwocie 148 480,00 w tym: 

1) na zadania określone w  § 4 : 97 500,00 zł 

2) na zadania określone w  § 5 :   1 780,00 zł 

3) na zadania określone w  § 6 : 13 000,00 zł 

4) na zadania określone w  § 7 : 18 000,00 zł 

5) na zadania określone w  § 8 :   8 000,00 zł 

6) na zadania określone w  § 9 :   2 500,00 zł 

7) na zadania określone w  § 10 :    700,00 zł 

8) na zadania określone w  § 11:  2 000,00 zł 

9) na zadania określone w  § 12:  5 000,00 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 61F52458-6CE0-47FD-8CC2-304129299A6B. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

do uchwały Nr XI/84/2025 
Rady Gminy i Miasta Raszków 

z dnia 10 marca 2025 r. 

w sprawie wprowadzenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków w 2025 roku 

 W myśl zapisów art. 11a ustawy o ochronie zwierząt ( Dz. U. z 2023 poz. 1580 ze zm.) rada gminy 
w drodze uchwały przyjmuje corocznie program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt, który obejmuje w szczególności: 

a)zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

b)opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

c)odławianie bezdomnych zwierząt; 

d)obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt przebywających w schroniskach dla zwierząt; 

e) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

f)usypianie ślepych miotów; 

g)wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich; 

h)zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych            z udziałem 
zwierząt 

Art. 11a pkt 3a ustawy o ochronie zwierząt stanowi, że program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 
oraz przeciwdziałania bezdomności zwierząt może obejmować  plan sterylizacji lub kastracji zwierząt 
w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt. W związku z tym w 2025 roku 
zaplanowano, że mieszkańcy gminy którzy złożą do Burmistrza Gminy i Miasta  Raszów wniosek 
o dofinansowanie zabiegu sterylizacji lub kastracji swojego kota, zapłacą w gabinecie weterynaryjnym ( 
z którym Gmina zawrze stosowną umowę ) niższy rachunek za wykonanie tego zabiegu. Wysokość 
dofinansowania do jednego zabiegu wyniesie 100 zł. Dofinansowanie będzie realizowane bezpośrednio na 
rachunek lekarza weterynarii z którym gmina podpisze umowę. 

Zgodnie z art. 11a pkt 5 w/w ustawy program musi zawierać wysokość środków przeznaczonych na jego 
realizację. 

Projekt Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy i Miasta Raszków w 2025 roku został przekazany do zaopiniowania przez Powiatowego 
Lekarza Weterynarii w Ostrowie Wielkopolskim, koła łowieckie działające na terenie Gminy i Miasta 
Raszków, a także został podany do wiadomości publicznej. Nie wniesiono do niego uwag. 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 61F52458-6CE0-47FD-8CC2-304129299A6B. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



